
 

保護者の皆様 

市野谷つばさ保育園長 

 

感染症予防に向けての取り組みについて 

 

 日頃より当園の保育にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。また、新型コロ

ナウイルスの感染防止に日々ご協力いただいておりますことに重ねてお礼申し上げます。 

 4 月 5 月に入り市内の新型コロナウイルスへの感染者数が増加しているとともに、市内認

可保育所でも園児や職員が新型コロナウイルスに感染したことによる臨時休園も増加して

います。感染経路は「不明」と「家族内感染」が増加傾向にあるとの報告もあがってきてい

ます。市内の感染状況が増加していることを踏まえ、感染予防及び感染拡大防止の観点から

現状の対応の見直しを図りました。6 月 1 日より体調不良等がある場合、下記の通りの対応

となります。3 月 17 日付で皆様にお知らせいたしました、新型コロナウイルスを含めた感

染症の感染予防と感染拡大を防ぐために、園としても細心の注意を払ってまいりますので、

引き続き保護者の皆様にもご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

記 

登園を控えていただいたり、お休みやお迎えをお願いさせていただいたりする場合、国の

定める「保育所における感染症対策ガイドライン」及び保育所における新型コロナウイルス

に関する通知を基に対応をさせていただきます。赤字の箇所は追加又は従来までの対応か

らの変更箇所になります。皆様にはご不便をお掛け致しますが、子どもたちが安心して保育

園での生活が送れるよう感染予防、感染拡大防止に努めて参りますのでご理解のほどよろ

しくお願いいたします。 

 

○保育園の対応 

・給食 

テーブルごとの間隔をあけて食事をしています。3・4・5 歳児のみテーブル上にパーテーシ

ョンを使用し、飛沫を防ぐようにしています。 

 

・午睡 

子どもと子どもの隙間を極力あけ、頭と足を互い違いにし、距離を取れるようにしています。 

 

・換気 

室内で活動をする際や給食の際は窓を開けての換気をしています。 

 



・消毒 

おやつ、及び閉園前に全保育室・トイレのドアノブや鍵の消毒をしています。 

 

・職員の出勤 

毎日、出勤前に検温を行い記録したうえで発熱や風邪、体調不良の職員は出勤させないよう

にしています。呼吸器症状がある場合は感染性でないことがわかっている場合のみ出勤を

しています。 

 

○保護者の皆さまにご協力をお願いしたいこと 

・登園前に「毎日の健康チェック表」の記入をお願いいたします。平熱に個人差があること

から検温時には平熱も参考にいたしますので、平熱の記入をお願いします。 

 

・園児に発熱（３７．５度以上）や呼吸器症状、その他体調不良が見られる場合は家庭保育

にご協力いただきますようお願いいたします。呼吸器症状や体調不良について感染性によ

るものでないと医師が判断した場合はこの限りではありません。 

また、同居されているご家族についても同様の様子が見られる場合は感染予防及び感染

拡大防止の観点から登園を控えていただくことにご協力くださいますようお願いします。 

 

・園生活中に発熱や呼吸器症状、その他体調不良が見られる場合には様子をお伝えしたりお

迎えをお願いしたりする場合がございます。 

 

・園児に発熱や呼吸器症状が認められた場合にあっては、解熱後２４時間経過し、喉の痛み

を含む呼吸器症状が改善傾向となるまではお預かりすることができません。 

 

・送迎時間が他の保護者の方と重なった場合は間隔が空くよう、園舎内はテープの上で、園

庭ではテープ等がありませんので距離を空けてお待ちください。園庭での送迎の際は、園児

の安全を考慮した職員の配置を行う為、一人ずつの対応とさせていただきます。お待ちいた

だく保護者の方は前の方と間隔を空けてお待ちください。なお、園内（園庭、駐車場、駐輪

場を含む）の滞在時間が短くなるよう、他の保護者の方や園児との会話はできるだけ避け、

速やかなご帰宅をお願いいたします。 

 

・登降園の iPad や外門・玄関・園庭の電子錠及びインターホンの操作は園児への感染予防

の為、必ず保護者の方が行うようにしてください。ipad を操作される際には、操作前に必ず

手指消毒を行っていただきますようお願いいたします。 

 

・0・1 歳児、2 歳児クラスの柵は職員が解錠・施錠及び開閉をいたしますので、保護者の方



は触らないようお願いいたします。 

 

・嘔吐や下痢（水様便）については 1 度でも確認された場合にご連絡させていただいており

ましたが、複数回確認された場合にご連絡をさせていただきます。ただし、お子様の様子や

感染症の流行状況によっては複数回でなくともご連絡させていただく場合がございますの

でご了承ください。 

 

○その他 

・生活している中での様子を見ながら、普段の様子やガイドライン等を基に必要に応じてご

連絡させていただく場合がございますので、ご理解の程よろしくお願いいたします。 

 

以上 

 

 


